ПРОТОКОЛ

заседания Общественного Совета

по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Базарно – Карабулакского района Саратовской области
от  15.12.2018г.                                                                                                                          № 2
Присутствовали члены Общественного Совета: Шевченко С.П., Р.В. Данильчук,             А.В. Бочкарева, Е.Н. Панфилова, В.В. Лапшин
ПОВЕСТКА:

1.  Обсуждение результатов проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Базарно – Карабулакского района Саратовской области.
2. Выработка предложений по устранению недостатков выявленных в ходе проведения независимой оценки.

По 1-ому вопросу Повестки дня выступил председателя Общественного Совета Базарно – Карабулакского муниципального района С.П. Шевченко, который доложил, что:

            Члены Общественного совета Базарно – Карабулакского муниципального района с 15.11.2018г. по 15.12.2018г. провели независимую оценку качества оказания услуг населению 24 муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории района в соответствии со следующими критериями:

  - Открытость и  доступность информации об организации.
 - Комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями  здоровья
 - Доброжелательность, вежливость и компетентность работников учреждения.
 - Удовлетворенность качеством предоставляемых  услуг.

По каждому  критерию устанавливался рейтинг учреждения в баллах по критериям и показателям оценки, и определялось место учреждения по показателю.
Итоговые места по критериям оценки суммировались, что позволило определить рейтинг учреждений.

Анализ результатов независимой оценки качества работы:

1) Критерий «Открытость и  доступность информации об учреждении».

       Оценка  данного критерия проводилась по следующим показателям:

 1.1.  полнота и актуальность информации об организации, осуществляющей образовательную деятельность, и ее деятельности, размещенной на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
         1.2. наличие на официальном сайте организации в сети Интернет сведений о педагогических работниках организации;
         1.3. доступность взаимодействия с получателями образовательных услуг по телефону, электронной почте, с помощью электронных сервисов, предоставляемых на официальном сайте организации, в том числе наличие возможности внесения предложений, направленных на улучшение работы организации;

1.4. доступность сведений о ходе рассмотрения обращений граждан, поступивших в образовательную организацию от получателя услуг (по телефону, электронной почте, с помощью электронных сервисов, доступных на официальном сайте образовательной организации).
Исследование интернет-сайтов организаций, осуществляющих образовательную деятельность осуществлялось методом сплошного просмотра содержимого страниц web-ресурсов с выявлением и фиксацией признаков наличия соответствующих текстов, качества их содержания, удобства доступа к текстам для посетителя Интернет-сайта.

По данному критерию деятельность  организаций максимально оценивалась на 40 баллов.

Максимальное количество баллов  набрали  2 учреждения.
Наименьшее количество баллов (менее 30)  набрали – 5 учреждений. Большинство учреждений (17)  в среднем набрали от 30- 38 баллов включительно.

2) Критерий «Комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями» суммарный балл  -  70.
Оценка  данного критерия проводилась по следующим показателям:

2.1. материально-техническое и информационное обеспечение организации;

2.2. наличие необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания  детей;

2.3. наличие условий для индивидуальной работы с детьми;
2.4. наличие дополнительных образовательных программ;

2.5. наличие возможности развития творческих способностей и интересов детей, включая участие в конкурсах, олимпиадах (в том числе всероссийских, международных), выставках, смотрах, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях и других массовых мероприятиях;

2.6. наличие возможности оказания психолого-педагогической, медицинской и   социальной помощи детям;
2.7. наличие условий организации обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

 Наибольшее количество баллов 57 набрало 1 учреждение  (МБОУ СОШ № 1 р.п. Базарный Карабулак). Более 40 баллов набрали 5 учреждений (МБОУ СОШ № 2 р.п. Базарный Карабулак, СОШ с. Свободный, Хватовка, Алексеевка, Яковлевка),  более 30 баллов набрали  - 16 учреждений. Менее 30 баллов набрали 2 учреждения (СОШ с. Репьевка, СОШ с. Большой Содом.)

Низкую оценку со стороны родителей, получили  показатели:

 - материально – техническое и информационное обеспечение организации

 - доступная среда для граждан с ограниченными возможностями здоровья.

3) Критерий «Доброжелательность, вежливость и компетентность работников учреждения» суммарный балл - 20.

Оценка  данного критерия проводилась по следующим показателям:

3.1. доля получателей образовательных услуг, положительно оценивающих доброжелательность и вежливость работников образовательной организации от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг;

3.2. доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных компетентностью работников образовательной организации от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг.

По данному критерию 3 исследуемых учреждения набрали более 19 баллов (МБОУ СОШ.с. Стригай, с.Алексеевка, с. Яковлевка), более 18 баллов  - 17 учреждений, менее 18 баллов – 4  учреждения.

4) Критерий «Удовлетворенность качеством предоставляемых услуг» суммарный балл - 30.

Оценка  данного критерия проводилась по следующим показателям:

4.1.доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных материально-техническим обеспечением организации от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг;

4.2. доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных качеством предоставляемых образовательных услуг от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг;
4.3. доля получателей образовательных услуг, которые готовы рекомендовать организацию родственникам и знакомым от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг.
           Более 28 баллов набрало 1 учреждение (МБОУ СОШ с. Алексеевка). Более 27 баллов – 5 учреждений. Более 26 баллов – 18 учреждений.
Приложение: Сводная таблица по показателям независимой оценки системы качества работы учреждений образования, оказывающих социальные услуги.

По второму вопросу повестки дня выступила А.В. Бочкарева, которая доложила, что
по итогам проведения независимой системы оценки качества работы  организаций, осуществляющих образовательную деятельность установлено:

- внутреннее и внешнее обустройство исследуемых образовательных учреждений в целом находятся в надлежащем состоянии.
В целом обеспечена:
- полнота, актуальность, открытость и доступность  информации о порядке предоставления  образовательных услуг. Структура и содержание официальных сайтов организаций, осуществляющих образовательную деятельность соответствуют требованиям нормативных документов. Информация на сайте актуальна и в основном представлена в  полном объёме

По мнению родителей, сайты являются простыми и удобными с точки  зрения навигации пользователей. Во время обследования не было зафиксировано технических сбоев и нарушений в работе сайтов.

В учреждениях организовано взаимодействие с получателями образовательных услуг по телефону, по электронной почте, но  не все учреждения имеют техническую  возможность  проведения онлайн - опросов, анкет с целью изучения мнений и получения предложений по разным направлениям деятельности.

В учреждениях  на стендах размещена общая информация об учреждении (режим работы учреждения, анонс предстоящих мероприятий).

- доброжелательность, вежливость и компетентность работников ОУ. Большинство специалистов, работающих в учреждениях, имеют опыт работы, соблюдают профессиональную этику, доброжелательны и вежливы.

-  удовлетворенность качеством предоставляемых услуг. Созданная система работы учреждений позволяет в целом удовлетворить потребность и запросы родителей и учащихся. В помещениях учреждений чисто, уборка производится регулярно, температура воздуха оптимальная, освещение достаточное. Большинство родителей готовы рекомендовать учреждения родственникам и знакомым, как учреждения, отвечающее  необходимым требованиям.
В то же время:
- остаётся не решённой проблема слабого материально – технического обеспечения работы учреждений и обеспечения комфортности условий и доступности получения услуг  для граждан с ограниченными возможностями здоровья. Многие здания нуждаются в проведении текущего и капитального ремонта.

В целях устранения незначительных недостатков в  работе необходимо:

- улучшить материально – техническую базу учреждений путем привлечения дополнительных средств  в целях   создание более комфортных условий для организации образовательного процесса  учащихся образовательных учреждений

- продолжить работу по повышению квалификации специалистов работающих в образовательных учреждениях.
- продолжить информирование населения о деятельности учреждений через СМИ и Интернет
Заслушав и обсудив  информацию по обсуждению и подведению итогов проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности  муниципальными образовательными учреждениями района участники совещания РЕШИЛИ:
1. Направить итоговую информацию о результатах независимой оценки качества работы  организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Базарно – Карабулакского муниципального района в Администрацию Базарно – Карабулакского муниципального района,  в Управление образование администрации Базарно – Карабулакского МР для рассмотрения и принятия управленческих решений, доведения их до сведения руководителей подведомственных учреждений.
2. Рекомендовать Уполномоченному органу по проведению независимой оценки разместить итоговую информацию о результатах независимой оценки качества работы  организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Базарно – Карабулакского муниципального района на  официальном сайте Базарно – Карабулакского муниципального района и на официальном сайте www buz.gov.ru.

3. Рекомендовать директорам муниципальных образовательных учреждений, в отношении

которых проведена независимая оценка в целях повышения эффективности деятельности

подведомственного учреждения разработать и утвердить планы мероприятий по

улучшению качества их работы и разместить  план и результат проведения независимой

оценки на официальном сайте подведомственного учреждения.

 Решение принято единогласно.

Председатель Общественного Совета
по проведению независимой оценки
качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями
осуществляющими образовательную
деятельность на территории
Базарно – Карабулакского района
Саратовской области                                                                                         С.П. Шевченко